
Corrigendum 02 in GeM portal  
 

1:  The Bidder shall furnish, as part of its bid, a receipt of payment through Bank Guarantee/ Banker’s 
Cheque/ FDR/ Demand Draft/ NEFT/ RTGS from a scheduled bank to the below mentioned account.  
Name of the Beneficiary: HLL INFRA TECH SERVICES LTD.  
Account No. 57500000119955 
Bank Details: HDFC BANK LTD, NOIDA, UTTAR PRADESH  
IFSC Code: HDFC0000088 NOIDA, UTTAR PRADESH 

IFSC Code: HDFC0000088 
 
2: Technical Specification: SWAB SPECIFICATIONS: Method of sterilization for swabs: ETO, Gamma 
 
3: Technical Specification: SHELF LIFE: Shelf life from the date of manufacture (in months): 12  
 

 



Sl.
No. 

Tender Specification 
(Clause No & Page No)

Representations Received from the bidders Prebid Clarification

1
Technical Specifications>Packing>Packing: Each tube 
swab(S) packed in a Ziplock bag> page no:3

Our packing is of 50 tubes along with 50 pair of swabs ( 
pair of swabs in individual packing) within a Duplex box. 
Our tubes are 100% leak proof with plifer proof cap. 
Hence there is no need for additional Ziplock bag.

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

2
Technical Specifications>Storage Condition>Cold Chain 
indicator to be placed on each kit> page 4

The recommended storage Condition of our VTM is :  
Store at 2-30 degree centigrade ( or at room temperature). 
The VTM are supplied in room temperature, Hence there 
is no need for affixing Cold chain indicator  on each kit

As already given in the technical specifications, the 
VTM should work at room temperature.

3
Technical Specifications>Shelf life>Shelf life from date of 
manufacture ( in months )> page 4

The manufacturing license issued by DCGI mentions shelf 
life as 12 months.  

Shelf life should be 12 months. Suitable Corrigendum is 
released

4
Corrigendum 01 in GeM Portal >Earnest Money 
Deposit>Page 1

There is mention of Processing fee in this point. However 
the processing fee is not mentioned in the bid document.

No Tender Processing Fee for GeM Bidding

5

Packaging (pg.#3/5) -
1. Type of packing for Medium
2. Type of packing for swabs
3.Packing major requirement :
 Each tube with swabs packed in ziplock bag

1. VTM Filled (filled volume :3 ml) within 15 ml tubes with 
leak proof cap. Store in kit with self standing support 
partition.
2. Type of packing for swabs : Each swabs packed in 
individual peelable transparent pouch. 
3. Packing: 50 Nos. of individually peelable pouch swabs 
packed together in single Ziplock poly bags. Similar 
followed with Nasophyrangeal and Orophyrangeal swabs.

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

6

Storage conditions  (pg.#3 & 4/5):
1. Storage temperature of kit
2. The supplier should ensure maintenance of
recommended temperature during storage and shipping of 
Kit
3. Cold indicator chain to be placed on kits.
(2-30 deg C/Cold chain indicator to be placed on each kit)

1. 2- 30 0C
2. Storage temperature except indicator to be add on kit
3.  Temperature indicator to be confirm because 
recommended kit storage condition is 2-30 deg C.  and 
inidicator shall be applicable when the kit shall be store at 
2-8 deg C through the storage conditions.

1. Tender specifications shall prevail.
2. Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.
3. Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

7

Shelf life  (pg.#4/5)
1. Shelf life from the date of manufacture
2.The product should have at least 3/4 of the total shelf life 
at the time of delivery to the consignee

Partial comply 
1. Recommended shelf life 12 months. 
2. The product shall be deliver as per expectation

Shelf life should be 12 months. Suitable Corrigendum is 
released

8 Correigendum_01_VTM (Bid Informations)

9

Cl#11 (page No. 2/4) 
Inspections and Tests:
ICMR or its representative shall have the right to inspect 
and/or to test the Goods to confirm their conformity to the 
Contract specifications.
Further, 
a. The Supplier may have an independent quality test 
conducted on a batch ready for shipment. The cost of such 
tests will be borne by the Supplier.
b. Batch wise inspection of goods shall be carried out by 
representative of ICMR and they will issue a batch wise 
acceptance certificate. 
c. The timeline for batch inspection and approval after 
delivery of goods at consignee site by the nominated 
agency shall be approximately around four (4) working days

Agree and Complies
Need to confirm at which stage ICMR shall agree to 
inspect or collect the samples for test of goods. Also 
need to confirm the samples collected for test shall be 
part of Tender quantity or additional quantity apart from 
Tender quantity. 
a) Avantor having its own lab and able to conduct the all 
Quality parameter mentioned in specifcation of VTM. To 
be confirm with ICMR about "independent quality test" 
means if test to be perform by external lab then no labs 
are authorized to perform the VTM testing.
b) To be confirm with ICMR who will afford the cost and 
where it shall be executed by ICMR lab. The sampling to 
be confirm from where it shall be done by ICMR either 
from site or from their own depot.
c) Comply with requirement.

The quality testing depot distribution done at different 
identified ICMR labs only post delivery.
In house test report from the manufacturer is not 
acceptable.

Bid No:- GEM/2020/B/717967 Dated: 20-07-2020
Item Name:-Novel Coronavirus ( Covid-19) Sample Collection Kit

Response To Pre-Bid Queries (Pre-Bid date: 28-07-2020)
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Bid No:- GEM/2020/B/717967 Dated: 20-07-2020
Item Name:-Novel Coronavirus ( Covid-19) Sample Collection Kit

Response To Pre-Bid Queries (Pre-Bid date: 28-07-2020)

10

Cl#13 (page No. 2/4) :
Packing: 
(i)The Supplier shall provide such packing of the Goods as is 
required to prevent their damage or deterioration during 
transit to their final destination, as indicated in the 
Contract. 
The packing shall be sufficient to withstand, without 
limitation, rough handling during transit and exposure to 
extreme temperatures, salt, and precipitation during transit 
and open storage. 
Packing case size and weights shall take into consideration, 
where appropriate, the remoteness of the Goodsfinal 
destination and the absence of heavy handling facilities at 
all points in transit 
(ii)The packing, marking, and documentation within and 
outside the packages shall comply strictly with such 
special requirements as shall be expressly provided for in 
the Contract, including additional requirements strictly as 
per Technical Specifications, and in any subsequent 
instructions ordered by the Procurement agency.

Complies
i) The individual kits are supplied with shrink wrapping. 
These kits are further packed into the shippers are of good 
quality 5 ply box and are  enough strength to resist the 
challenge of transiet. 
No any particular packing details provided in the 
quotation and need to confirm if any.Hence the 
organization is providing the kits in below packing 
configuration
The packing configuration are :
Each kits contains 50 tubes of VTM which shall be packed 
in monocarton of dimension of 230x155x150 mm 
overwrapped with shrink sleeves.
12 kits of VTM shall further pack in a shippers of 
dimension (300x303x309) ±5 mm. 
ii) Need to be confirm for packing, marking, and 
documentation within and outside the packages as no 
techincal information for packaging and packaging 
configuration provided. (Pack size  of kits & Packing of 
shipping units not defined, information require over the 
pack unit not available on technical specification. 

Tender Terms shall prevail.

11

Cl#14 (page No. 2/4) :
Packing:
The packing, marking, and documentation within and 
outside the packages shall comply strictly with such special 
requirements as shall be expressly provided for in the 
Contract, including additional requirements strictly as per 
Technical Specifications, and in any subsequent instructions 
ordered by the Procurement agency 

To be discussed by ICMR about infromation to be print on 
packages :

Special requirements, if any shall be provided at time 
of finalisation of contract. 

12

 Cl#26 (page No. 4/4) :
26: Required Delivery Schedule: 
The delivery of the goods are to be made within 30 days of 
placement of notification of award. The delivery of the 
Goods shall be supplied to ICMR specified locations in New 
Delhi, Mumbai, Chennai, Kolkata. 
Each batch size should be a minimum Fifty Thousand test 
for VTM/ One Lakh test for RNA Extraction Kit and the 
entire batch of Fifty Thousand test/ One Lakh to be 
delivered at one depot rather than distributing amongst 
different depots. ICMR will inform to which depot the 
bidder has to deliver the kits. The supply line /schedule will 
be as per decision of ICMR/Buyer which will be indicated at 
the time of issuing the purchase order.

1. Agree to deliver the goods at dedicated destination 
but need to confirm about the location where the 
sampling of Finished goods to be peroform and storage 
of FG till the approval of disptach from ICMR
2. Pack size of kit and shipping unit to be confirm by 
ICMR for 50,000 VTM kit

1. Shall be provided at time of finalisation of contract. 
2. Each batch size should be a minimum Fifty Thousand 
test for VTM. Vendor may offer their standard Pack 
size.

13
 Cl#30 (page No. 4/4) :
Technical Specification: PACKAGING: Packing - Each tube 
with swab(s) packed in a ziplock bag

Each kit  contains : 
50 VTM tubes with perforated standing parititions, and 
individually packed orophyrangeal and Nasophyrangeal 
swabs in peelabe pouch which packed in ziplock polybag. 

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

14
 Cl#31 (page No. 4/4) :
Technical Specification: STORAGE CONDITIONS - Cold chain 
indicator to be placed on each kit 

Recommende kit storage conditions : 2-30 deg C while 
for cold chain indicator need to be store the product 
after packaging till dispatch and storage of shelf life. 
While the requirement to transport conditions during  
transiet of kits not defined in the Packing conditions 
clause.

it is also mentioned in the technical specifications 
clearly. 
The VTM should work at room temperature.

15 Past Performance-10% (Page No. 1 of Bid Document)

We request for exemption in this point as we are a 
company registered under StartUp India campaign by DIPP 
and also registered under MSE. We have kit validated by 
ICMR and recently got manufacturing license from DCGI 
under the visionary campaign of "Make In India" from 
Government of India.

Exemptions shall be provided as per MSE & Startup 
policy.

16

3 (iii.) The bidder should have experience of supply of 
Medical Diagnostic Equipment s/Reagents/Kits during last 
3 Years preceding the bid due date for a minimum of 
100% of the estimated cost of offered quantity, for which 
bidder shall submit a CA certificate. (Page No. 1 of 
Corrigendum 01)

Since we are registered StartUp organisation and MSE 
listed, we request for exemption in this.

Exemptions shallbe provided as per MSE & Startup 
policy.
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Bid No:- GEM/2020/B/717967 Dated: 20-07-2020
Item Name:-Novel Coronavirus ( Covid-19) Sample Collection Kit

Response To Pre-Bid Queries (Pre-Bid date: 28-07-2020)

17

3 (iv.) The Manufacturer should have achieved a minimum 
actual annual production of similar goods of the quantity 
equal to quantities offered (for the respective item) by the 
bidder during any one of the last three (3) financial years. 
A copy of the achieved annual production rate certified by 
Chartered Accountant should be submitted. (Page No. 1 of 
Corrigendum 01)

Since we are registered StartUp organisation and MSE 
listed, we request for exemption in this.

Exemptions shall be provided as per MSE & Startup 
policy.

18 Page No 4, Tender Document : Shelf Life of 24 months

Shelf life of 12 months is the standard one followed by 
many manufacturers/OEMs for VTM kits. We request for 
the removal of 24 months shelf life as golden parameters 
and allow 12 months shelf life as well.  

Shelf life should be 12 months. Suitable Corrigendum is 
released

19

Page no 5 , point no 12 . Tender document.                               
The bidder os requird ot upload , along with the bid, all 
relevant certificates such as BIS license, Type test 
certificate, approval certificates and other certificates as 
prescribed in the product specification given in the bid 
document.

Request you to please clarify and guide on the 
requirement of BIS license and TYPE TEST certificate. Most 
of the manufacturers must not be having these 
certificates. We have ISO 13485 certificate, DCGI license, 
in house test report and ICMR Approval certificate, MSME 
and Startup India recognition. Request for 
removal/exemption of BIS license and TYPE TEST 
certificate from the tender document.

Bidder to submit certificates as per tender technical 
specification.

20

Page no 5: Point no 8 ,  Tender Document . Bidder Turn 
Over Criteria: The minimum average annual financial 
turnover of the bidder during the last three years, ending 
on 31st March of the previous financial year, should be as 
indicated in the bid document. Documentary evidence in 
the form of certified Audited Balance Sheets of relevant 
periods or a certificate from the Chartered Accountant / 
Cost Accountant indicating the turnover details for the 
relevant period shall be uploaded with the bid. In case the 
date of constitution / incorporation of the bidder is less 
than 3 year old, the average turnover in respect of the 
completed financial years after the date of constitution 
shall be taken into account for this criteria.                                                                   

Request for the exemptions to the startups and MSE 
companies. 

Exemptions shallbe provided as per MSE & Startup 
policy.

21

Point no 13, page no 5, tender Document: For fulfilling the 
experience criteria any one of the following documents 
may be considered as valid proof for meeting the 
experience criteria:

Request for the exemption to the start-up and MSE 
companies. 

Exemptions shallbe provided as per MSE & Startup 
policy.

22

Qualification Criteria: 
A.     The bidder should have experience of supply of 
Medical Diagnostic Equipment’s/Reagents/Kits during last 3 
Years preceding the bid due date for a minimum of 100% of 
the estimated cost of offered quantity, for which bidder 
shall submit a CA certificate.

B.     The Manufacturer should have achieved a minimum 
actual annual production of similar goods of the quantity 
equal to quantities offered (for the respective item) by the 
bidder during any one of the last three (3) financial years. A 
copy of the achieved annual production rate certified by 
Chartered Accountant should be submitted.

Our appeal-:  Sir, we have received requisite approval from 
ICMR approved lab this year (2020) and  our product is 
introduced in the market recently . in the five months we 
have successfully supplied the ICMR -Delhi, Kolkata, 
Mumbai ,Chennai orders worth 13.5 Lakh quantities,  2 
lakh nos in TNMSCL and around 3  lakh no quantity of VTM-
kit to  Maharashtra and other areas .As a manufacturer of 
Bioproducts we have already experienced in supply of our 
bioproducts to Ministry of Health and FW in various states 
and Indian Army the experience of such supply  may be 
considered for relax while scrutinizing the qualification 
criteria.

Please refer tender terms which clearly specifies The 
bidder should have experience of supply of Medical 
Diagnostic Equipment’s/Reagents/Kits during last 3 
Years preceding the bid due date for a minimum of 
100% of the estimated cost of offered quantity, for 
which bidder shall submit a CA certificate.

23

Earnest Money Deposit: The Bidders shall submit their 
EMDs' in proportion to their offered quantity. For instance, 
if a bidder has to offer 10% of tendered quantity, then the 
EMD to be submitted shall be 10% of the EMD as per 
bidding document. The hardcopy instruments of Tender 
Processing Fee and Earnest Money Deposit have to reach 
the office of HITES, Noida within 5 days of bid submission 
end date.

Our appeal:-Sir, Request for relaxation  on  submission of 
EMD  for an  MSME manufacturing unit as per the GOI 
circulars.

i)  Should we submit the hardcopy of MSME certificate 
copy to your office claiming exemption on EMD or it can 
be e-mailed?

ii) Tender Processing Fee is not mentioned in the 
document. Please clarify.

Exemptions shall be provided as per MSE & Startup 
policy.

24
Pg. 3 of Bid document: Swab specifications - With break 
point

Clarification required if both swabs should be with break 
point

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

25
Pg. 3 of Bid document, Packaging: Packing of swabs - (each 
tube with swab(s) packed in a zip lock bag.

Please keep this point optional and remove this point from 
golden parameter. We will provide VTM tubes, swabs and 
a zip lock bag separately in a kit.

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

3 of 5



Sl.
No. 

Tender Specification 
(Clause No & Page No)

Representations Received from the bidders Prebid Clarification

Bid No:- GEM/2020/B/717967 Dated: 20-07-2020
Item Name:-Novel Coronavirus ( Covid-19) Sample Collection Kit

Response To Pre-Bid Queries (Pre-Bid date: 28-07-2020)

26
Pg. 3 of Bid document: Storage temperature for kit - 2-30 
degree Celsius

This item is not a cold chain item. Store temperature is 15-
25 degree Celsius. 

27
Pg. 4 of Bid document,  Storage conditions: Cold chain 
indicator to be placed on each kit

Please keep this point optional since storage temperature 
is 15-25 deg Celsius and it is not a cold chain item

28
Pg. 4 of Bid document, Shelf life: Shelf life from the date of 
manufacture (in months) - 24 or higher

Shelf life of the product is actually 12 months. Kindy 
amend the specification to include at least 12 months or 
higher

Shelf life should be 12 months. Suitable Corrigendum is 
released

29 Pg. 2 of Bid document: Advisory Bank ePBG HDFC Can we get the e-PBG done from other bank like SBI etc? Yes

30

Pg. 2 of Bid document, experience criteria (point no 1): In 
respect of the filter applied for experience criteria, it is 
mentioned bidder or its OEM should have regularly, 
manufactured and supplied same or similar category 
products to any central/State Govt 
Organizations/PSU/Public Listed Company for number of 
years as indicated in the bid documents before the bid 
opening date. Copies of relevant contract to be submitted 
along with bid in support of having supplied some quantity 
during each year. In case of bunch bids, the category of 
primary product having highest value should meet this 
criterion.

Please include private labs and other private organizations 
since procurement is done by all for all viral disease 
patients. Please clarify if other Covid-19 products can be 
considered under similar category produts as well. Also, 
please clarify what does bunch bid mean.

Tender Terms shall prevail.
Experience Certificate for the supply to any Govt/ PSU/ 
any renowned private organisation along with Supply/ 
Purchase Order.

31

Pg. 2 of Bid document: Under past performance (point no 
3): It is mentioned, the bidder or its OEM should have 
supplied same or similar category products for 10% of bid 
quantity  in at least one of the last three years before the 
bid opening date to any central/State Govt 
Organizations/PSU/Public Listed Company.

Please include private organizations as well. Also please 
remove the sentence last three FY and amend it to up to 
current FY before the bid opening date since the demand 
for this product actually came up after March and 
maximum supplies were made post March 2020. Prior to 
Covid-19 pandemic/prior to April, this product was not a 
regular product in demand and accordingly supplies were 
also not that high.

Experience Certificate for the supply to any Govt/ PSU/ 
any renowned private organisation along with Supply/ 
Purchase Order.

32

Pg. 4 of Bid document, Certifications & Reports: It is 
mentioned Availability of Test report of Final Product from 
Central GOVT/NABL/ILAC accredited Lab/ any of the ICMR 
validation Center to prove the conformity to the declared 
specifications

Does this mean that test report is required from such 
centers for the product batch to be supplied on receipt of 
PO?. If yes, Request to include in-house quality control 
certificate/test report also since a particular lot no of this 
product has already been validated and approved by ICMR-
NIV, Pune. 

After delivery of th product, the quality testing will be 
done in identified ICMR laboratories and if the product 
is found to be satisfactory, then the product will be 
distributed to different regional depots for usage in 
different testing laboratories.
The in house test report from manufacturer is not 
acceptable.

33

Pg. 4 of Bid document, Bid specific additional terms and 
conditions (point no 1) - Experience certificate for the 
supply of the same to Govt/PSU/any renowned private 
organization along with supply/purchase order

We are already enclosing PO copies and invoices against 
your Bid specific additional terms and conditions (point no 
13a), where in you have asked for PO copies and relevant 
invoices. This is sufficient enough to prove execution of 
orders. We can also provide appreciation letter from other 
users which is as good as experience certificate.

Tender Terms shall prevail.

34
Pg. 4 of Bid document: Bid specific additional terms and 
conditions (point no 2)- Make in India specific authorization 
certificate needs to be enclosed 

We are enclosing local content percentage certificate 
certified by statutory auditor (as already asked in point no 
9). This certificate should be enough to prove the point of 
Make in India. Also please let us know the body which 
issues this certificate.

Tender Terms shall prevail. Please refer clause no. 9 of 
Bid Specific Additional Terms and Conditions

35
Pg. 5 of Bid document: Bid specific additional terms and 
conditions (point no 11): Material test certificate should be 
sent along with the supply

Clarification required if this refers to in-house certificate of 
analysis (COA)

Yes

36

Pg. 5 of Bid document: Bid specific additional terms and 
conditions (point no 12): The bidder is required to upload 
allowing the bid all relevant certificates such as BIS license, 
type test certificate, approval certificates and other 
certificates as prescribed in the product specification given 
in the bid document

We shall provide drug license, ISO certificates, WHO-GMP 
certificate, CE-IVD certificate. Please confirm does these 
documents/certificates suffice your requirement against 
this point

Bidder to submit certificates as per tender technical 
specification.

37
Pg. 5, Bid specific additional terms and conditions : Bid 
reserved for make in India products: 

Please elaborate this point as this point is not clear to us. 
We are OEM and therefore please clarify if certificate from 
CA is Okay to claim make in India

Tender Terms shall prevail.

38

Corrigendum 01: Point no 4,  Eligibility: The bidders are 
required to submit relevant documents like production 
capacity, current orders in hand, free production capacity 
for the items offered.

Please clarify the meaning of Free Production Capacity
Free production Capacity = Production Capacity - 
Orders in Hand

Should work at Room temperature. 
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39
Pg. 3 of Corrigendum 01,  Point no 20: There is no clear 
statement towards the payment terms.

Please clarify within how many days the payment shall be 
cleared. 

Payment will be released without delay upon 
submission of requisite document without any 
ambiguity.

40

Pg. 4 of Corrigendum 01: Point no 26, Required Delivery 
Schedule:  It is mentioned the delivery within 30 days of 
placement of NoA and the supply line /schedule will be as 
per decision of ICMR/Buyer which will be indicated at the 
time of issuing the purchase order. 

For delivery of such higher quantities, we need an 
assurance and a documented clarity that we will get 
enough time to deliver the consignment or else schedule 
of supply can be worked out mutually.  

Tender Terms shall prevail. Consignee wise Detailed 
delivery schedule will be provided at the time of issue 
of order.

41
Pg. 2, Point 13, Corrigendum GEM/2020/B/717967: The bar 
coding shall also be properly understood and marked on the 
package as per the provision of the specification.

Please elaborate this point as this point is not clear to us. Tender terms shall prevail.

42 eligibility criterion specifically point (iii) and (iv)

you have required a 3 year experience criterion but we 
would like to mention that COVID19 is a only a 4 month 
old criterion and like us everyone else would have 
producing the media only in past 4 months.
We have experience of producing stem cells and primary 
cells which are produced in our GMP labs for therapeutic 
and research purposes supplying to top hospitals and 
CRO’s of the country. We deal with all kinds of media and 
reagents for that production all the time and our technical 
team has vast experience of producing and handling such 
media.
Kindly let us know if we will be eligible for bidding?

Please refer tender terms which clearly specifies The 
bidder should have experience of supply of Medical 
Diagnostic Equipment’s/Reagents/Kits during last 3 
Years preceding the bid due date for a minimum of 
100% of the estimated cost of offered quantity, for 
which bidder shall submit a CA certificate.

43 DCGI License

We would like to clarify that you have asked for a DGCI 
manufacturing licence. We do not have a DGCI
manufacturing licence but we have registered ourselves 
with CDSCO. We have received a registration number for
the same (CDSCO does not provide a certificate).
I would like to know if that number is enough or do we 
need something else

Tender Terms shall prevail. In case bidder does not 
have, the same may be obtained parallely before 
issuance of Purchase Order.

44 Method of sterilization for swabs: ETO

Amendments Required: Gamma Radiation sterilization for 
swabs also should be included and also ask certificate of 
sterlization

Justification: Gamma Radiation is better than ETO and 
both the sterlizations are avilable

If the DGCI licence has been given based on sterlisation 
by Gama Radiation, then the product is acceptable to 
ICMR.

45
Packing: Each tube with swab(s)
packed in a ziplock bag

Amendments Required: Ziplock bag packaging should not 
be mandatory

Justification: As ziploack packs can be given separetaly 

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

46 Cold  chain indicator to be placed on  each kit: YES

Amendments Required: Cold Chain indicator is not 
required

Justification:For VTM cold chain is not required

As already given in the technical specifications, the 
VTM should work at room temperature.

47 Shelf life from the date of manufacture (in months): 24

Amendments Required: 12 Months

Justification:Most of the manufacturers have shelf life of 
12 months

Shelf life should be 12 months. Suitable Corrigendum is 
released

48
PACKAGING
Each tube with swab(s) packed in a ziplock bag

Requested Change / Clarification: Each swab(s) packed in a 
ziplock bag
Justification: Having tube filled with virus transport 
medium and swabs may have risk of spillage to spoil 
swabs. Swabs and tubes both must be kept separately.
Considering requested change will give more bidders to 
quote for technocommercial competition.

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.

49
Manufacturer certifications
GMP,WHO GMP,ISO:13485

Requested Change / Clarification: ISO:13485
Justification: For Indian manufacturers only ISO:13485

Being a non-golden technical parameter in GeM 
bidding document, Bidder may offer as per their 
product specification.
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